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Ú vod

Alternativy budoucnosti ve své ekologické podobě považují pojem udržitelného

rozvoje za hnací motor lidského úsilí. Naplnění tohoto pojmu však zůstává stále

otevřeným problémem. Existující rozbujelá výrobní činnost, hromadění odpadu všeho

druhu, těžba surovin, pálení fosílií, kácení lesů, vybíjení živočichů, tak vypadá současná

vizitka lidstva. Její dopady působí na všech úrovních udržitelného rozvoje. V období

posledních 50 let způsobila činnost člověka poškození 60% globálních ekosystémů, což

představuje větší devastaci než v celém průběhu dějin. Taková je cena za zvyšující se

životní úroveň, jak vyplývá z výstupů projektu Millenia Ecosystem Assessment, který

komplexně hodnotil životní prostředí na zemi. Vyjmenovaná negativa dala vzniknout

nové lidské emoci, pro kterou se vžívá ustálený termín „environmentální žal.“ Stále více

lidí je „otráveno“ zhoršujícím se životním prostředím, a tak by podle katastrofického

scénáře tato frustrace mohla být také příčinnou demografického úbytku, tedy zásahem do

samotné podstaty lidského bytí.

Na podobě současného stavu životního prostředí na Zemi se mj. stále výrazněji

podílí přímo cestovní ruch. První pokusy o jeho regulaci přinesl zrychlený hospodářský

rozvoj v polovině 19. století a zavedení železnice do nepřístupných oblastí severní

Ameriky. Mnohé aktivity Henryho Davida Thoreaua, považovaného za jednoho z prvních

environmentalistů, byly impulsem k obnovování úcty k přírodě a potřebě jí bránit před

člověkem. Okolo roku 1869 byly zaznamenány první snahy působit na politiky

ve prospěch zachování rozlehlých amerických přírodních oblastí, aby byly vytvořeny

první národní parky. Určitým způsobem by bylo možné tyto oblasti v přírodě, nacházející

se mimo zalidněný svět, přirovnat k posvátným hájům např. v Kenaanu. Do těchto

nových, mnohem větších přírodních „katedrál moderního světa“ mohou lidé toužící po

klidu a odpočinku přijít jako poutníci, nebo jako turisté. Mnohé, turisty vyhledávané

lokality totiž bývaly poutními místy a některé jimi doposud zůstaly. Ze zesvětštěného

poutnictví se vyvinul turismus v dnešní podobě. Rozdíl spočívá v přístupu, kdy poutníci

cíle svého putování měli v úctě a chránili je, zatímco turisté si tak často nepočínají. Ke

zlepšení životního prostředí by tedy alespoň částečně mohla přispět i ochota některých

turistů změnit se opět v poutníky.
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Předložená diplomová práce postihuje z celosvětového pohledu nepatrnou, pro

naši republiku však nesmírně důležitou, oblast české přírody. Atributem Krkonoš pro mě,

místní rodačku, není pouze nejvyšší hora naší republiky, možnost krásných výletů a

zimních sportů ale i životní prostředí této lokality. Jeho zhoršování, eskalace turismu a

vliv přátel z řad ochránců přírody a těch, kteří pracují v Krkonošském národním parku,

nasměrovaly mou pozornost k ochraně přírody.

Volba tématu diplomové práce s názvem Právní aspekty podmínek cestovního

ruchu a sportu v Krkonošském národním parku pak byla logickým vyústěním mé potřeby

angažovat se ve prospěch přírody konkrétního českého pohoří a zároveň možným

impulsem k mému příštímu profesnímu působení. Pohoří Krkonoše zasahuje i na území

Polské republiky, v které jsem v rámci programu Erasmus pobývala půl roku, proto jsem

do své práce zahrnula také oblast Karkonoskeho parku narodoweho. Právní předpisy

budou v práci uvedeny v kontextu cestovního ruchu, který životní prostředí Krkonoš resp.

Krkonošského národního parku a Karkonoskeho parku narodoweho ovlivňují v mnoha

podobách.

V rozsahu svého vzdělání, literární rešerše a nastudovaných právních předpisů

jsem za cíl této práce stanovila hledání kompromisu mezi efektivností právní úpravy

ochrany přírody a prevencí nadměrné regulace turistických a sportovních aktivit

v národních parcích. V textu předložím strukturu právního rámce ochrany přírody a

poukáži na zřejmé nedokonalosti souvisejících právních úprav. Zároveň se pokusím

v oblasti ochrany národních parků navrhnout konkrétní, smysluplná opatření ke

zdokonalení dosavadní legislativy, kterou by bylo možno aplikovat nejen v Krkonošském

národním parku. Zásadní uváděné právní okolnosti jsou proto doplněny komentáři,

vlastními úvahami a práce obsahuje i návrhy de lege ferenda.

Vývoj práva v oblasti životního prostředí byl zpracován za pomoci metody

historické, současná právní situace byla popsána metodou deskriptivní. Právní úprava

ochrany národních parků a její reálná podoba je posuzována analogickou metodou. Pro

srovnání právních předpisů obou národních parků - českého i polského byla nejprve

použita metoda analýzy práva každého z parků a teprve následná syntéza mohla být

hodnocena metodou komparace.

Diplomová práce se skládá z 8 hlavních kapitol, které jsou dále členěny. V první

kapitole je vymezen cestovní ruch, sport, životní prostředí a jejich vzájemná provázanost
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z hlediska trvale udržitelného rozvoje. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola obsahují mezinárodní,

evropskou a vnitrostátní právní úpravu ochrany životního prostředí, nástroje ochrany

přírody a krajiny a využití nástrojů ochrany národních parků v jejich území. Kapitola pátá

řadí orgány ochrany přírody. Kapitoly šestá, sedmá a osmá se zabývají jednotlivými

národními parky Krkonoš a srovnáním právní úpravy obou.

Za přínos své práce považuji kromě dobré znalosti popisovaných reálií, nastínění

určitých způsobů možného zlepšení stávající situace, ke kterým jsem dospěla a které jsem

konzultovala s odborníky. Účinné fungování právních norem zvyšuje důvěra v jejich

spravedlnost, způsob vymahatelnosti, rychlost jejich uvedení do praxe atd., proto se

v práci zabývám i těmito aspekty. Prevence a očekávání dobrého, tak jako ve všech

oborech lidského působení, slouží k odstranění problémů, proto jsou součástí této práce.
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1. Cestovní ruch, sport a životní prostředí

Cestovní ruch představuje mnohovrstevný jev, složitě definovatelný z hlediska

teorie i praxe. Důkazem je pak značné množství pokusů o vymezení tohoto pojmu,

měnících se v průběhu let. V počátcích se jednalo o snahu odlišit tento fenomén od širšího

pojmu pouhého cestování, které se vyvíjelo z původního lidského putování. Synonymem

pojmu cestovní ruch je substantivum turismus, které bude v této práci také používáno.1

Zásadní rozdíly mezi definicemi jsou dány aktivitami, k nimž jejich autoři pojetí turismu

směřují. Na mezinárodní konferenci Světové organizace cestovního ruchu (dále jen

UNWTO2) v kanadské Ottawě vznikla v roce 1991 jedna ze zásadních definic turismu,

která jej stanovila jako: „Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo své

obvyklé bydliště, přičemž hlavní účel cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě.“3 Řada dalších autorů poukazuje na vztahy mezi lidmi, vzniklé

v důsledku cestovního ruchu. Výrazná skupina definic akcentuje více ekonomické pojetí

významu turismu jako určitého úseku služeb, zabývajícího se cestováním a s ním

spojeným ubytováním, stravováním a jinými službami, které jsou poskytovány osobám

cestujícím mimo místo svého bydliště.4

Sport ve smyslu této práce představuje mnohé pohybové aktivity a činnosti, které

jsou v přírodě a krajině, resp. v národních parcích (dále jen NP) turisty prováděny.

Konkrétní druhy sportů, ne vždy šetrných k přírodě, nesou konkrétní negativní důsledky

v podobě různé míry devastace životního prostředí.5

1 ZELENKA J., PÁSKOVÁ M., Cestovní ruch: Výkladový slovník, Praha Linde, 2012 s.

2 The World Tourism Organization, neboli Světová organizace cestovního ruchu, přidružená organizace

OSN, zabývající se v současné době dopady cestovního ruchu na životní prostředí, ale i na jednotlivé

ekosystémy, živočišné a rostlinné druhy a biologickou rozmanitost, která rozebírá i jeho souvislost

s klimatickými změnami planety.

3 The World Tourism Organization, RESOLUTIONS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON TRAVEL


[…]


jejich ochrany i stavu ekosystémů a nastavit tím stejný management ochrany území bez

ohledu na státní hranici. Institucionální zajištění obou parků vytváří orgány

s analogickými funkcemi. Za vhodnější pokládám subsidiaritu české právní úpravy, kdy

jsou členové rady KRNAP do své funkce jmenováni ředitelem NP, oproti jmenování

členů polské Vědecké Rady ministrem ŽP. Záruka zákonem vymezeného počtu osob

Vědecké Rady a obligatorní zapojení členů NNO do její poradenské a konzultační

činnosti by mohly být naopak inspirací pro české zákonodárce. Za optimální řešení

považuji propojení přeshraničních NP prostřednictvím jejich Rad. V nich by, dle zákona,

museli být účastni i členové sousedních parků, které by jmenoval jejich nadřízený orgán,

tedy ředitel. Tím by vznikla funkční a vyvážená spolupráce obou institucí, které stejně ve

své podstatě a navzdory státní hranici tvoří celistvé chráněné území. Ve srovnání

s KRNAP je efektivnější kontrola ochrany v KPN umožněna i posílenými kompetencemi

strážců parku, kterými strážci přírody v KRNAP, jak bylo uvedeno, vybaveni nejsou.

Nástroje ochrany obou parků jsou v KRNAP i KPN zajištěny především

základními a bližšími ochrannými podmínkami. V České republice velká novela ZOPK

umožnila právní úpravu obou sjednotit do jednoho zákona a předejít tak nepřehlednosti a

duplicitě zákazů, naopak v Polské republice představuje roztříštěnost právní úpravy

ochranných podmínek stálý problém. Se změnou zonace a zavedením klidových území

bude v KRNAP poskytnuta ochrana těm částem NP, které ji nejvíce potřebují. V KPN

platí stále vázanost zákazů na jednotlivé zóny. Právní úpravy obou států obsahují zákazy

relativní, a proto je možné z nich udělit výjimky. Přesto lze konstatovat větší přísnost

polské právní úpravy, ve které jsou zákazy vztaženy na celé území NP stejně. KPN je

poskytována ochrana ekonomickým nástrojem poplatků, které jsem pro české NP

podrobně analyzovala ve 3. kapitole této práce i v předchozím textu. Vzájemná výměna
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zkušeností probíhá mezi pracovníky obou NP formou spolupráce na mnoha úrovních

v rámci různorodých projektů. Jejich realizací je zvyšována kvalifikace pracovníků NP,

jejich lepší vzájemné porozumění a mj. i ekologická výchova veřejnosti v obou státech.

Právní úpravy i ve své komplexnosti nemohou postihnout veškeré dopady

masového turismu na životní prostředí, zvláště pak jeho mimořádná specifika.

Uskutečňování všech vyjmenovaných opatření musí být motivováno přirozenou cestou

v souladu s vlastním vědomím a svědomím každého z nás. Lidstvo, vzhledem ke svým

stále dokonalejším technickým možnostem, stěží může popřít svou snahu ovládat přírodu,

co ale v zájmu zachování svého druhu musí odložit, je dosavadní utilitární a predátorské

panství nad ní. Musí změnou myšlení popřít svou vlastní výlučnost.
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Seznam zkratek

BR Biosférická rezervace

ČSFR Československá federativní republika

CHKO Chráněná krajinná oblast

IUCN Světový svaz ochrany přírody

KRNAP Krkonošský národní park

KPN Karkonoski park narodowy

LZPS Listina základních práv a svobod

MAB Man and the Biosphere

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NNO Nevládní neziskové organizace

NP Národní park

NŘ Návštěvní řád

OOP Opatření obecné povahy

OP Ochranné pásmo

UOP Ustawa o ochronie przyrody

ÚSES Územní systém ekologické stability krajiny

ÚS Ústavní soud

VčKNV Východočeského krajského národního výboru

ZOPK Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZCHÚ Zvláště chráněné území

ZPF Zemědělský půdní fond
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velkou novelou ZOPK
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Příloha č. 3

Návrh klidového území KRNAP v rámci nové zonace
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Právní aspekty podmínek cestovního ruchu a sportu

v Krkonošském národním parku

Abstrakt

Předložená diplomová práce analyzuje právní předpisy, které zajišťují ochranu

NP před negativními vlivy CR a sportu. Posouzením dopadu turismu na základní pilíře

(principy) trvale udržitelného rozvoje bylo zjišťováno, zda je ochrana NP v české

legislativě ustanovena účinně.

Obsahem práce v osmi kapitolách je vymezení základních termínů, týkajících se

problematiky práce, uvedení pramenů právní úpravy a nástrojů ochrany přírody NP a

srovnání specifik právní úpravy KRNAP a KPN.

V závěru práce jsou shrnuty zásadní poznatky z uvedené analýzy.

Cílem této práce je hledání kompromisu mezi efektivní právní úpravou ochrany

přírody a prevencí nadměrné právní regulace turistických a sportovních aktivit v NP.

Klíčová slova: národní park, cestovní ruch, právní ochrana, životní prostředí
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Legal aspects of tourism and sport in Krkonoše mountains

national park

Abstract

This presented thesis analyse law regulation concerning protection of National

Parks in against negative Influence of tourism and sport. Assessing impact of tourism on

essential pillars (principles) of sustainable development I tried to find out if the

preservation and protection of national Parks in The Czech Republic within Czech

legislation is adequate.

Content of the thesis of eight chapters is definition of terminology used in this

thesis, listing of sources of legal regulation and means of protection of nature at National

Parks and comparison of specific legal regulation of KRNAP and KPN.

At the end of thesis the essential findings of the analyses are summarised.

The aim of this thesis is to find a compromise between effective legal regulation

and over-regulation of tourist and sport activities in National Parks.

Key words: national park, tourism, legal protection, environment