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Text posudku:

Hodnocená diplomová práce se na 111 stranách (zbytek tvoří povinné a vlastní přílohy) zabývá

aktuální problematikou právní úpravy ochrany přírody a krajiny, a to konkrétně právní

problematikou podmínek cestovního ruchu a sportu v národních parcích. Autorka si vybrala

konkrétně nejstarší český z nich, Krkonošský národní park. Ve své diplomové práci pak

provedla i srovnání s polskou právní úpravou, na vzorku polského Karkonoskego parku

narodowego. Právní aspekty pohybu v národních parcích jsou v současné době velmi aktuální,

jednak kvůli vývoji právní úpravy (zákon č.123/2017 Sb.), jednak k vývoji judikatury (nález

ÚSsp.zn. Pl. ÚS 18/17 z 25.9.2018) a konečně proto, že se letos schvalují pro jednotlivé národní

parky v ČR tzv. klidová území. Pozitivně tedy oceňuji aktuálnost tématu.

Téma diplomové práce je středně náročné na teoretické znalosti z oblasti práva životního

prostředí. Přestože existuje celá řada pramenů odborné literatury včetně komentářů k zákonu

č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, využila autorka i příležitosti uvést vlastní názory

a úvahy. Při tom využila svůj studijní pobyt v rámci programu Erasmus v Polsku, kde měla

příležitost nastudovat i polskou právní literaturu a prameny práva, a kde konzultovala obsah

s dr.Karolinou Karpus z Uniwerzytetu Mikolaje Kopernika.

Samotný text diplomové práce je formálně rozdělen do úvodu, osmi věcných částí a závěru.

Výklad velmi vhodně doplňují v přílohách autorčiny mapy znázorňující zónaci a klidová území

KRNAP a KPN. Diplomová práce má logickou stavbu, se systémem jednotlivých kapitol

souhlasím. Diplomantka jej se mnou konzultovala a rovněž se mnou konzultovala připomínky

k textu jednotlivých kapitol. Autorka vedle analýzy české právní úpravy zařadila i kapitolu 7.,

o polském národním parku a právní úpravě regulace cestovního ruchu a sportu, přičemž

v 8.kapitole provedla velmi pěknou komparaci. Tím dostává hodnocená diplomová práce

potřebný zahraniční přesah. Ostatně v případě Krkonoš se toto přímo nabízelo a autorka se této

úlohy zhostila se ctí.

Na druhou stranu byla při tvorbě diplomové práce hodně samostatná. Autorka velmi často cituje

z odborné literatury, a pracuje s judikaturou, ale také zaujímá svá stanoviska. Vybrané

problémy konzultovala s odborníky z praxe. Právní ani věcné chyby jsem v podstatě

nezaznamenal. Domnívám se, že diplomantka cíle diplomové práce splnila.

Formální úprava diplomové práce splňuje standardy kladené na tento typ kvalifikační práce na

Právnické fakultě UK. Text je rovněž na velmi pěkné jazykové úrovni, dobře se čte, úprava

včetně členění textu je přehledná. Autorka pracovala často s odbornou literaturou, včetně

polské, vyznačila všechny odkazy, poznámkový aparát je bohatý, literatura je citována

v souladu s doporučenou citační normou. V přílohách jsou vyznačeny všechny povinné

náležitosti dle Opatření děkana PFUK č.17/2017 pro tvorbu kvalifikačních prací.

Závěrem:

Diplomantka dle mého názoru prokázala schopnost nastudovat prameny a odbornou literaturu,

vybrat z nich to podstatné a provést samostatně deskripci, analýzu, syntézu a závěry. Velmi

oceňuji kapitolu 7. o polském národním parku a kapitolu 8., kde autorka provedla komparaci

právních úprav obou zemí. Práce má komplexní charakter a potřebný zahraniční přesah. Závěry

představují vhodný základ pro diskuzi při ústní obhajobě. Diplomovou práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě, přičemž navrhuji klasifikační stupeň výborně, v závislosti na úrovni

ústní obhajoby.

Při obhajobě prosím, aby se diplomantka zabývala následujícími tématy:

1) Má polská právní úprava obdobu českých klidových území? Jak je regulován pohyb

mimo oficiálně značené cesty, lyžařské stezky a sjezdovky u tzv. freeridingu či

snowboardingu?

2) Zhodnoťte právní úpravu poplatků v obou národních parcích. Proč je situace na českém

území odlišná?

V Praze, dne 26.9.2019
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